VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

RODINNÝ DŮM

DETACHED HOUSE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Kristina Pavíčková

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. TOMÁŠ PETŘÍČEK, Ph.D.

BRNO 2020

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608R001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Kristina Pavíčková
Název Rodinný dům
Vedoucí práce Ing. Tomáš Petříček, Ph.D.
Datum zadání 30. 11. 2019
Datum odevzdání 22. 5. 2020

V Brně dne 30. 11. 2019

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. v platném a účinném znění; (3) Vyhláška č. 499/2006 Sb. v platném a účinném znění; (4) Vyhláška č. 268/2009 Sb. v platném a účinném znění; (5) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (6) Platné normy ČSN, EN; (7) Katalogy stavebních materiálů, konstrukčních systémů, stavebních výrobků; (8) Odborná literatura; (9) Vlastní dispoziční řešení budovy a (10) Architektonický návrh budovy.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Zadání: Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby zadané budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Cíle: Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 499/2006 Sb. v platném a účinném znění a bude obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy, návrhy dispozičního řešení a přílohovou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků a prostorovou vizualizaci budovy včetně modulového schéma budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy situací, základů, půdorysů podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 konstrukčních detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce vybraných podlaží. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobností dle D.1.1. bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů, popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. V rámci stavebně fyzikálního posouzení objektu budou uvedeny údaje o splnění požadavků stavebního řešení pro budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Dokumentace bude dále obsahovat koncepci větrání, vytápění a ohřevu vody. Výstupy: VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a s uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. v platném a účinném znění a j) "Závěr". V souhrnné technické zprávě a ve stavebně fyzikálním posouzení objektu budou uvedeny použité zásady návrhu budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Součástí elektronické verze VŠKP bude i poster formátu B1 s údaji o objektu a jeho grafickou vizualizací.

STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část závěrečné práce zpracovaná podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (povinná součást závěrečné práce).
2. Přílohy textové části závěrečné práce zpracované podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání, a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (nepovinná součást závěrečné práce v případě, že přílohy nejsou součástí textové části závěrečné práce, ale textovou část doplňují).

ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je projektová dokumentace rodinného domu se stájí. Oba objekty jsou situovány v krajní části obce Moravský Krumlov. Rodinný dům je navržen jako částečně podsklepená dřevostavba s dvěma nadzemními podlažími a sedlovou střechou. Vchod do domu je navržen ze severní strany. Za domem se nachází jednopodlažní stáj pro koně s manipulační ohradou. Konstrukční systém stáje je navržen ze systému Porotherm.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rodinný dům, stáje, dřevostavba, sedlová střecha, pultová střecha, částečně podsklepený, konstrukční systém Porotherm.

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is design documentation of a detached house with horse stables. Both buildings are situated in Moravský Krumlov. The detached house is designed as a wooden house with a partial basement and two ground floors. Entrance to the house is oriented to the north. Behind the house is standing horse stable with one ground floor and pen. The structural system of the building is based on the Porotherm system.

KEYWORDS

A detached house, horse stable, wooden house, saddle roof, shed roof, partial basement, construction of Porotherm system.

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE

Kristina Pavíčková *Rodinný dům*. Brno, 2020. 36 s., 290 s. příl. Bakalářská práce.
Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství.
Vedoucí práce Ing. Tomáš Petříček, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané bakalářské práce s názvem *Rodinný dům* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 26. 5. 2020

Kristina Pavíčková
autor práce

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem *Rodinný dům* zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 26. 5. 2020

Kristina Pavíčková
autor práce

PODĚKOVÁNÍ

Touto formou děkuji vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Tomáši Petříčkovi, Ph.D., za odborné vedení, připomínky a cenné rady, za trpělivost, ochotu a čas strávený při konzultacích.

Dále děkuji Ing. Markétě Sedlákové, Ph.D. za zkonzultování Požárně bezpečnostního řešení.

V Brně dne 26. 5. 2020

Kristina Pavíčková
autor práce

Obsah

1. Úvod
2. Vlastní text práce
- A. Průvodní zpráva
- B. Souhrnná technická zpráva
- D. Technická zpráva
3. Závěr
4. Seznam použitých zdrojů
5. Seznam použitých zkratk a symbolů
6. Seznam příloh

Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je novostavba rodinného domu v Moravském Krumlově, ke kterému náleží stáj nacházející se na pozemku.


[…]


Obvodová nosná konstrukce

Rodinný dům – suterén je navržen z tvarovek ztraceného bednění BEST 30 o tloušťce 300 mm. Následně jsou stěny suterénu tepelně zaizolovány expandovaným polystyrenem pro spodní stavby. Funkci hydroizolační tvoří asfaltové modifikované pásy tloušťky 4 mm. Nadzemní 3 obvodové stěny objektu jsou řešeny jako dřevostavba, konkrétně lehký rámový skelet tvořený hranoly o průřezu 60x160 v osové vzdálenosti zpravidla 625 mm a ne větší. Čtvrtá stěna je řešena jako prosklený štít a nosnou funkci zde řeší dva dřevěné sloupy o průřezu 200x200 mm. Stěny jsou řešeny jako difuzně otevřená

konstrukce a výplň mezi hranoly tvoří tepelná minerální ekologická izolace z technického konopí.

Stáj – obvodové stěny stáje jsou navrženy z broušených cihelných bloků Porotherm tloušťky 240 mm. Tři ze čtyř obvodových stěn jsou zaizolovány tepelnou izolací z minerální plsti. Severní stěna, u které se z venkovní strany nachází manipulační ohrada, není zaizolována z důvodu manipulace s koňmi v ohradě a možnosti zničení tepelné izolace.

Vnitřní nosné konstrukce

Nosné konstrukce jsou navrženy z obdobných materiálů jako obvodové konstrukce. U rodinného domu je v suterénu použito ztracené bednění BEST 30 vyplněno betonem C20/25. V nadzemních podlažích jsou to pak stěny lehkého rámového skeletu s konstrukčními hranoly o průřezu 100x60 mm a dřevěné nosné sloupy. Rozměrově jsou pak 200x200 mm nebo 100x100 mm. Některé jsou skryté v stěnové konstrukci dřevostavby.

Ve stáji jsou také použity broušené cihelné bloky Porotherm tloušťky 240 mm a dřevěné nosné sloupy o průřezu 140x140 mm.

Vnitřní nenosné zdivo

V suterénu rodinného domu jsou příčky navrženy z Porothermu 14 Profi. V nadzemních podlažích jako lehký rámový skelet dřevostavby s konstrukčními hranoly o průřezu 60x40 mm.

Stropní konstrukce

Stropní konstrukce nad suterénem je navržena jako stropní monolitická železobetonová deska tloušťky 200 mm.

Strop nad prvním nadzemním podlažím je řešen jako trámový strop s trámy o průřezu 180x120 mm. Trámy jsou podepřeny průvlaky a nachází se v nich čtvercový otvor pro točité schodiště.

Schodiště

Schodiště ze suterénu do prvního nadzemního podlaží je zhotoveno jako dvouramenné železobetonové monolitické desky. Výška stupně je 181 mm. Musíme dbát na pečlivé provázání výztuže v místě napojení na stropní desku.

Schodiště z prvního nadzemního podlaží je navrženo jako ocelové točité schodiště. Je zhotoveno na zakázku a prochází čtvercovým otvorem v trámovém stropě. Ten je po obvodu schodišťového otvoru podepřen dřevěnými příznanými průvlaky. Výpočet obou schodišť viz příloha Návrhový výpočet schodiště.

Střešní konstrukce

U objektu rodinný dům byla zhotovena sedlová střecha se sklonem 35°. Jako krytina byly zvoleny keramické tašky černé barvy. Střecha je navržena jako krov, krokve s průřezem 120x160 mm, kleštiny s průřezem 2x140/70 mm, vaznice s průřezem 200x140 mm a pozednice s průřezem 120x160 mm.

Střecha stáje je řešena jako pultová střecha se sklonem 9°. Jako krytina je použita plechová krytina imitující tašky též v černé barvě. Krokve mají průřez 160x120 mm a pozednice 120x140 mm.

Vytápění objektu

Vytápění rodinného domu pomocí tepelného čerpadla, doplňkově pak pomocí krbových kamen v společenské zóně u proskleného štítu.

Stáj není vytápěna.

Výplně otvorů

Okna a dveře v rodinném domě jsou dřevěná s izolačním trojsklem. Interiérové dveře jsou plné, posuvné nebo otočné s obložkovou zárubní.

Vchodové dveře jsou prosklené.

Ve stáji jsou jako vchodové dveře použita dřevěná vrata. Stejně tak jsou použita i v interiéru jako požární uzávěr mezi dvěma požárními úseky.

Dveře do boxů jsou dvoudílné, spodní část je plná s dřevěnou výdřevou, vrchní část pak s mříží a plexisklem.

D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení

Zpracováno samostatně viz. příloha Složka č.5 – D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení.

D.1.4 Technika prostředí staveb

Pro rozvody NN budou použity CYKY kabely. V zádveří domu bude umístěn hlavní rozvaděč. Vnitřní kanalizace provedena z HT a KG potrubí.

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout a zpracovat projektovou dokumentaci pro stavbu rodinného domu se stájí v Moravském Krumlově.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala kvůli možnosti naučit se něco nového, ať už je to konstrukční systém dřevostavby nebo požárně bezpečnostní řešení u zemědělského objektu. Během navrhování došlo k řadě materiálových a konstrukčních změn. Dispozici rodinného domu zkomplikovaly nosné prvky v podobě sloupů. Snažila jsem se využít všechny doposud získané vědomosti v průběhu studia a dále jsem čerpala z tištěných publikací či internetových stránek.

Finální výstup je výkresová a textová část spolu s posudky. Bakalářská práce je vypracována v souladu s platnými normami a vyhláškami.
