Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Název práce: Rodinný dům

Autor práce: Kristina Pavíčková

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Petříček, Ph.D.

Popis práce:

Studentka řešila konkrétní zadání bakalářské práce s názvem „Rodinný dům“ na základě zpracované studie.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení a závěr:

Celý úkol zpracovávala studentka samostatně, od studie až po realizační projekt včetně potřebných detailů a dalších součástí práce. V průběhu zpracování bakalářské práce pravidelně konzultovala navržená řešení s cílem ideálně optimalizovat výsledek problému. Teprve po důsledné úvaze a případných úpravách dílčích částí studentka přikročila k detailnímu technickému řešení budovy. Studentka se úkolu zhostila tak, že výsledkem je kvalitní projektová dokumentace. I přesto, že se v bakalářské práci vyskytují některé drobnější technické nebo formální nedostatky méně podstatného rázu, hodnotím tuto bakalářskou práci jako velmi dobrou.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **B / 1,5**

Datum: 14. června 2020

Podpis vedoucího práce.....